
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia Tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

 
IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni 
e le attività culturali, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 204, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, con il quale è 
stato emanato il regolamento di riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei 
musei statali”, registrato alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015 fgl. 717 e, in particolare, l’elenco 
degli istituti e dei luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali 
regionali di cui all’art. 34 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 
171, di cui all’allegato 3 del medesimo decreto, e all’art. 4, comma 2, del medesimo, ultimo 
periodo; 

VISTO il decreto ministeriale 7 febbraio 2018 concernente modifiche al decreto 23 dicembre 2014 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” che ha assegnato al Polo museale 
dell’Umbria le seguenti Aree Archeologiche: Area Archeologica di Carsulae – Terni, Ipogeo dei 
Volumni e Necropoli del Palazzone – Perugia, Necropoli etrusca del “Crocifisso del Tufo” – 
Orvieto (TR), Teatro Romano e Antiquarium di Gubbio (PG); 

VISTO il decreto dirigenziale generale 8 agosto 2019 n. 1005, registrato alla Corte dei Conti in 
data 19.09.2019 n. 1-3027, con il quale è stato conferito, tra l’altro, al dott. Marco Pierini l’incarico 
dirigenziale non generale di Direttore dei Musei Nazionali dell’Umbria; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, in vigore dal 
5 febbraio 2020, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

DRM-UMB|10/07/2023|DECRETO 4MIC|MIC_DRM-UMB|27/07/2023|0002880-P - Allegato Utente 1 (A01)



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia Tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Musei n. 10/2018 avente ad oggetto “Conferimento 
degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 
dirigenziali di cui all’allegato 3 D.M. 23/12/2014 e s.m.i. recante “Elenco di istituti e luoghi della 
cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali regionali”;        
VISTA la circolare della Direzione Generale Musei n. 47/2019 avente ad oggetto “Modifica della 
circolare n. 10/2018 recante la disciplina per la nomina dei direttori dei musei e dei luoghi della 
cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui allegato 2 D.M. 23/012/20214 recante 
“Elenco di istituti e luoghi della culturale e altri immobili e/o complessi ai Poli museali regionali”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Musei n. 98/2022 avente ad oggetto “Aggiornamento 
della circolare Dir. Gen. Musei n. 10/2018. Conferimento degli incarichi di direttore dei musei 
statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 3, D.M. 
23 dicembre 2014 e successive modifiche e integrazioni, recante “Elenco di istituti e luoghi della 
cultura e altri immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Musei”; 

VISTA la circolare della Direzione Generale Musei n. 54/2023 avente ad oggetto: “Circolare 
Direzione generale Musei n. 98 dell'll ottobre 2022 Aggiornamento della circolare Dir. Gen. Musei 
n. 10/2018.Conferimento degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non 
aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all'allegato 3, D.M. 23 dicembre 2014 e successive 
modifiche e integrazioni, recante "Elenco di istituti e luoghi della cultura e altri immobili e/o 
complessi assegnati alle Direzioni Regionali Musei". Direzione Regionale Musei Umbria 
interpello per Museo Archeologico Nazionale dell’Umbria, Ipogeo dei Volumni e Necropoli del 
Palazzone, Museo Archeologico Nazionale di Orvieto e Necropoli Etrusca di Crocifisso del Tufo 
(TR), Teatro Romano e antiquarium di Gubbio (PG), richiesto dalla DRM Umbria con prot. 1987- 
P del 25/05/2023; 

VISTA la nota n. 12093-P del 14 giugno 2023 della Direzione Generale Musei, acquisita con prot. 
n. 2309-A del 14.06.2023 dalla Direzione Regionale Musei Umbria, con cui la Direzione Generale 
Musei ha trasmesso le istanze pervenute; 

VISTA la nota n. 12870-P del 19 giugno 2023 della Direzione Generale Musei, acquisita con prot. 
n. 2369-A del 19 giugno 2023 dalla Direzione Regionale Musei Umbria, con cui è stata nominata 
la Commissione preposta alla valutazione comparative di selezione per il conferimento 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia Tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

dell’incarico di direttore della sede non aventi qualifica di uffici dirigenziali, afferenti alla 
Direzione Regionale Musei Umbria; 

VISTO il verbale redatto in data 30 giugno 2023 dalla Commissione preposta alla valutazione 
recante gli esiti della valutazione e prot. con n. 2596-A del 06.07.2023; 

VISTA l’accettazione dell’incarico oggetto del presente decreto, prot. 2620-A del 07/07/2023  

DECRETA 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Alla Dott.ssa Tiziana Caponi, funzionario appartenente al ruolo dei funzionari Archeologi, terza 
area funzionale, fascia retributiva F1, è conferito l’incarico di direzione del seguente luogo della 
cultura assegnato alla Direzione Regionale Umbria:  

Museo Archeologico Nazionale dell’Umbria, Perugia 

2. Sono fissati i seguenti obiettivi di performance: tutela e conservazione dei luoghi della cultura e la 
loro valorizzazione attraverso il miglioramento dell’offerta culturale, dei presidi didattici e dei 
mezzi divulgativi. 
 

3. Ai fini dell’eventuale remunerazione all’incarico di cui all’art. 1 si rimanda all’Accordo 
concernente la determinazione dell’indennità di posizione organizzativa sottoscritto tra 
l’Amministrazione e le OO.SS. in data 3 dicembre 2019, secondo il quale è individuata 
un’indennità per l’espletamento delle funzioni di direzione di sedi museali. Detta indennità 
s’intende corrisposta previa verifica e valutazione da parte del titolare dell’Ufficio dirigenziale che 
ha conferito l’incarico, dei risultati conseguiti per il raggiungimento degli obiettivi di performance. 

 

Art. 2 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’art. 1 decorre dal giorno 13/07/2023 e avrà la durata di tre anni fino a tutto il 
giorno del 12/07/2026, fatta salva la necessità di procedere alla riassegnazione dell’incarico in 
conseguenza di sopravvenute modifiche organizzative o ordinamentali e delle scadenze anticipate 
derivanti dalla cessazione dal servizio. 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

Direzione Regionale Musei Umbria 
 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI UMBRIA 
Corso Vannucci 19 – 06123 Perugia Tel. 075 58668415 

PEC: drm-umb@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-umb@cultura.gov.it 

 

Art. 3 

(Sede di servizio) 

1. La sede di servizio è individuata presso il Museo Archeologico Nazionale dell’Umbria, Perugia 
 

 
 
Perugia, 10/07/2023 

IL DIRETTORE  
      Marco Pierini 

 
 


		2023-07-10T12:00:07+0200
	PIERINI MARCO




